4° Di chi domanda il pagato o più del dovuto 
Se alcuno dimandarà da per se o per altro senza probabil causa 
d’ignoranza più di quel che si deve dal debitore o suo successore nel 
medesimo punto perda il suo vero debito. L’stesso sia nel debito pagato e 
questo di più che paghi al debitore altrettanto et alla Corte per pena scudi 
doi. 

5° Come se proceda contro i beni del Defunto 
Se contro i beni del morto pretenderà il creditore a sua richiesta il Potestà 
mandi il Balio a casa acciò veda chi è herede e questo citi per nome. Se non 
potrà sapere ciò fra tre giorni o vero il citato non sarà comparso, s’accusi 
la contumacia. Di poi si proclami pubblicamente dall’istesso che 
qualsivoglia sia herede debba comparire tra tre giorni avanti il Potestà e se 
non comparirà si scriva la contumacia e si procederà all’esecutione 
secondo il Statuto. Se comparirà l’ herede tempo deve all’istanza dell’attore 
fra tre giorni a venire come sia erede di che tempo se non haverà provato 
alcun titolo o non avrà voluto […].. si proceda alla esecutione come sopra e 
se esso apparirà falso herede paghi alla Corte di pena scudi dui e le spese 
fatte dal creditore del suo. 
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6° Dell’esecutione dell’Istromento 
L’istromento anco testamentario e codicilli prodotti e provati 
sommariamente si eseguischino dato termine al numero di diece giorni a 
pagare se non si potrà difendere con l’eccetione. Queste eccetioni si 
possono opporre e non altre, coè di nullità evidente e notoria, di falsità del 
fatto di non dimandare, di compensazioni e avanti opponga il poco giurarà 
se oppone per verità di non prorogare il giudizio e per rinvio sarà la pena 
ad arbitrio. Al creditore che aveva aperta una strada non sia chiusa l’altra e 
si diano cinque giorni a liquidare il credito. 

7° Di quelli che non devono dare sigurtà 
Quei non devono far sigurtà che possiedono beni stabili nel Castello o 
territorio. Il forastiero data sigurtà si rilassi che se il creditore non provata 
la sua intentione o calunniosamente haverà trattenuto in carcere il debitore 
sia condannato alle spese e paghi di pena alla Corte diece per cento di tutto 
il valsente della lite  

8° Dell’indennità della sicurtà 
Se il terriero prometterà per il terriero non si proceda contro di lui prima 
che sia visto se i beni del principale siano sufficienti o vero se il creditore 
non potrà recuperare il suo senza difficoltà et spesa, allora si vada contro la 
sigurtà ma possa essere convenuto a beneplacito del creditore quello che 
aveva fatto la sigurtà per il forastiero.